
 
1/3 

 

 

 

DIPARTIMENTO  TERRITORIO - AMBIENTE  
 

SERVIZIO             DPC025 - POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  
 

UFFICIO               RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO:   L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Piana delle Macchie“ nel Comune di 

Fossacesia (CH). Ditta richiedente: Inerti Sangro Srl. 

 Autorizzazione al subingresso. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il R.D. 29/07/1927, n. 1443 sulla disciplina per la ricerca e la coltivazione delle miniere; 

 la L.R. 26/07/1983, n.54 s.m.i. sulla “Disciplina generale per la coltivazione delle cave 

e torbiere nella Regione Abruzzo”, con particolare riferimento all’Art. 18 “Subingresso 

nella coltivazione”; 

 il Disciplinare vigente relativo alle norme e prescrizioni sulla coltivazione della cave 

approvato con L.R. n. 57, del 28/07/1988; 

 il D.P.R. 09/04/1959, n. 128 sulle Norme di polizia delle miniere e delle cave; 

 il D.Lgs 25/11/1996, n. 624 sulla Sicurezza e Salute dei lavoratori nelle industrie 

estrattive; 

 il D.Lgs 9/04/2008, n. 81 s.m.i. – T.U. sulla sicurezza e Salute del Lavoro; 

 l’art. 2504-bis, comma 1 del Codice Civile; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPC025/290 del 19/09/2023, con cui la 

Ditta B.S.A. SALETTI Srl – P. IVA n. 00238800692, con sede legale in San Giovanni Teatino 

(CH), Via Aterno n. 108, è stata autorizzata all’attività estrattiva in ampliamento e variante di 

ripristino per una cava a cielo aperto di materiale ghiaioso-sabbioso in Località “Piana delle 

Macchie” nel Comune di Fossacesia (CH), individuata in Catasto al Foglio n. 26, Particelle n. 

178, 180/p, 189, 277, 360, 476/p e Foglio n. 28, Particelle n. 38/p, 460/p, 461, 464, 465; 

 

VISTA la nota datata 05/02/2024, acquisita agli atti regionali in data 06/02/2024 con Prot. 

n. 0047510/24, con cui la Ditta INERTI SANGRO Srl - P. IVA 00296750698, con sede legale in 

Via Aterno 108, San Giovanni Teatino (CH), a seguito della Fusione per Incorporazione tra la 

INERTI SANGRO Srl (società incorporante), e la B.S.A. SALETTI Srl (società incorporata), 

chiede la voltura a proprio favore dell’autorizzazione rilasciata alla Ditta B.S.A. SALETTI SRL 

con la richiamata Determinazione n. DPC025/290 del 19/09/2023; 

 



 
2/3 

 

PRESO ATTO dell’Atto di fusione, allegato alla suddetta nota del 05/02/2024, riportante la 

data del 04/12/2023, n. 45.446 di Repertorio e n. 21.493 di Raccolta, redatto presso lo studio 

del Notaio Dott. Giovanni Di Pierdomenico in Pescara, Via delle Caserme n. 9, e registrato a 

Pescara il 12/12/2023 al n.13574 Serie 1T, con il quale è stata stabilita la Fusione per 

Incorporazione tra la INERTI SANGRO Srl (società incorporante) e la B.S.A. SALETTI Srl 

(società incorporata); 

 

EVIDENZIATO che, come disposto dall’art. 2504-bis, comma 1 del Codice Civile, “la società 

che risulta dalla fusione o quella incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle società 

partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla 

fusione”. 

 

RILEVATO che  

 la Ditta B.S.A. SALETTI Srl (società incorporata) è, in quanto titolare della 

autorizzazione fornita con la Determinazione Dirigenziale n. DPC025/290 del 

19/09/2023, in possesso delle adeguate capacità tecnico finanziarie; 

 la Ditta INERTI SANGRO Srl opera già nel settore della coltivazione di cave, essendo 

titolare di autorizzazione relativa ad una cava in Località “Piccarda” nel Comune di 

Mozzagrogna (CH), autorizzata con Determina Dirigenziale DPC025/425 del 

14/12/2023, ed è in possesso di adeguate capacità tecnico finanziarie necessarie alla 

coltivazione di cave; 

 

ACQUISITA agli atti regionali la nota del Comune di Fossacesia Prot. 

C_D738.22/05/2024.0008487 datata 22/05/2024, con la quale l’Amministrazione comunica 

la voltura della Convezione di cui all’Art. 13-bis. L.R. 54/1983 s.m.i., precedentemente 

stipulata con la B.S.A. Saletti Srl, a favore della subentrante INERTI SANGRO Srl; 

 

ACCERTATO che non risulta agli atti regionali che la Ditta B.S.A. SALETTI Srl, a seguito della 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. DPC025/290 del 19/09/2023, abbia comunicato 

l’avvio dei lavori; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

A. di autorizzare la Ditta INERTI SANGRO SRL, - P. IVA 00296750698,con sede legale in 

Via Aterno, 108 San Giovanni Teatino (CH), al subingresso nell’attività estrattiva in 

ampliamento e variante di ripristino per una cava a cielo aperto di materiale ghiaioso-

sabbioso in Località “Piana delle Macchie” nel Comune di Fossacesia (CH), individuata 

in Catasto al Foglio n. 26, Particelle n. 178, 180/p, 189, 277, 360, 476/p e Foglio n. 28, 

Particelle n. 38/p, 460/p, 461, 464, 465, precedentemente autorizzata alla Ditta B.S.A. 

SALETTI Srl con Determinazione Dirigenziale n. DPC025/290 del 19/09/2023; 
 



 
3/3 

 

B. di dare atto che restano invariati tutti gli obblighi prescritti nella Determinazione 

Dirigenziale n. DPC025/290 del 19/09/2023 ed in particolare, ma non esclusivamente: 

 prima dell’inizio dei lavori, la Ditta INERTI SANGRO SRL dovrà, entro e non oltre il 

termine fissato dagli Artt. 24 e 28 del D.P.R. 128/1959, inviare al Servizio DPC025 - 

Ufficio Risorse Estrattive del Territorio, il DSS (Documento di Sicurezza e Salute) 

contenente la valutazione dei rischi specifica per il settore estrattivo, integrando i 

contenuti indicati all’art. 4 del D.Lgs 626/94 s.m.i. con quelli del D.Lgs n. 81/2008 

s.m.i.; 

 così come previsto nella Determina DPC025/290 del 19/09/2023, entro 90 (novanta) 

giorni dall’inizio dei lavori, dovrà essere presentata la Polizza fideiussoria  

aggiornata, a garanzia dei lavori di ripristino ambientale; il calcolo della polizza sarà 

effettuato sulla scorta delle volumetrie di scavo indicate nella relazione trasmessa in 

data 19/11/2012 dalla Ditta B.S.A. SALETTI Srl e con riferimento a un quinto (1/5) del 

vigente Prezziario Regione Abruzzo - All. A.: voce “E.01.10.10.a”; 
 

C. di dare atto che la scadenza del presente atto autorizzativo rimane quella prevista dalla 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. DPC025/290 del 19/09/2023, ovvero il 

20/09/2033; 
 

D. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Abruzzo;  
 

E. di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta INERTI SANGRO SRL, al Gruppo 

Carabinieri Forestale di CHIETI e all’Amministrazione Comunale di Fossacesia (CH); 
 

F. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di 

legge decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(Legge n. 1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971).  

 

 

      L’Estensore 

     Luca Di Marino 

                    Il Responsabile dell’Ufficio 

                   Giovanni Cantone 
Firma autografa sost. a mezzo stampa  

           ai sensi del D.Lgs 39/93 

                                 Firma autografa sost. a mezzo stampa 

                              ai sensi del D.Lgs 39/93 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dario Ciamponi 


		2024-06-04T17:37:22+0200
	DARIO CIAMPONI




